Com base nesse registo os indivíduos em causa, “clientes” da estrutura criminosa, já com a 

nacionalidade portuguesa atribuída, solicitaram a emissão de documentos de identificação 

portugueses, designadamente Cartão de Cidadão e Passaporte. 

Apurou-se que, pelo menos, 146 (cento e quarenta e seis) cidadãos brasileiros obtiveram ou 

tentaram obter a nacionalidade portuguesa através desta forma fraudulenta. 

A obtenção da nacionalidade portuguesa é pretendida por muitos cidadãos brasileiros porquanto 

se trata de uma nacionalidade europeia, permitindo assim a obtenção de documentos 

identificativos que autorizam a permanência e a livre circulação não só no espaço Schengen, mas 

também, no caso do passaporte português, entrar, com dispensa de visto, em 165 (cento e 

sessenta e cinco) países do mundo. 

O Ministério Público apreendeu centenas de documentos forjados, telemóveis e uma viatura 

automóvel (cuja perda se promove a favor do Estado português). 

Quatro arguidos encontram-se sujeitos à medida de coacção de prisão preventiva e um arguido